PAGE
8

Российская Федерация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	28.05.2007

	№
436

	О программе административной реформы в муниципальном образовании Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) в 2007-2008 годах

В целях реализации распоряжения Губернатора  Владимирской области от 19.04.2007 № 236-р
постановляю:

1. Утвердить  программу административной реформы в муниципальном образовании Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) в 2007-2008 годах согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава района

Н.И. Грушко
Приложение
к постановлению главы района

от 28.05.2007 № 436
ПРОГРАММА

административной реформы в муниципальном образовании
Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) в 2007-2008 годах
1. Общая характеристика проблемы.

Основой для проведения административной реформы является распоряжение Правительства Российской Федерации от 25.10.2005 № 1789-р «О концепции административной реформы в Российской Федерации в 2006-2008 годах», постановление Губернатора Владимирской области от 15.03.2006 № 186 «О программе административной реформы  во Владимирской области в 2006-2008 годах».

Важным этапом работы является разработка соответствующих документов по проведению административной реформы и их реализации на муниципальном уровне.
В соответствии с распоряжением главы района от 08.02.2007 № 18-р создана комиссия по проведению административной реформы в муниципальном образовании Гусь-Хрустальный район в 2007-2008 годах.

Комиссия провела анализ и классификацию полномочий органов местного самоуправления муниципального образования, а также их группировку по сферам принятия управленческих решений.

Механизм исполнения функций органами местного самоуправления проанализирован по четырем направлениям:

- осуществление нормотворческих функций;

- осуществление контрольных функций;

- осуществление распорядительных функций;

- осуществление исполнительных функций.

В результате был выявлен ряд проблемных вопросов, которые возникают, либо могут возникнуть в ходе текущего администрирования полномочий в сфере муниципального управления:
1) при осуществлении нормотворческих функций:

а) существующий порядок планирования нормотворческой деятельности не в полной мере учитывает общественное мнение;

б) существующий порядок разработки нормативных правовых актов осуществляется в условиях:

- недостаточного проведения публичных обсуждений подготавливаемых нормативных правовых актов и отсутствия практики включения представителей гражданского общества в рабочие группы по подготовке нормативных правовых актов, затрагивающих права и законные интересы граждан и организаций;

- отсутствия общественной экспертизы социально значимых нормативных правовых актов;

в) существующий порядок опубликования принятых нормативных правовых актов создает предпосылки для нарушения сроков опубликования;

г) существующий порядок разъяснительной работы по принятым нормативным правовым актам не устанавливает четкого регламента проведения разъяснительной работы и комментариев принятых нормативных правовых актов;

д) анализ эффективности действия принятых нормативных правовых актов осуществляется в условиях отсутствия системы мониторинга практики реализации и применения нормативных правовых актов, а также отсутствия общественного органа, уполномоченного осуществлять независимый анализ;

2) при осуществлении контрольных функций:

а) существующий порядок осуществления контрольных мероприятий проводится в условиях отсутствия нормативного правового акта, регулирующего их проведение;

б) существующий порядок анализа результативности проведенных мероприятий реализуется в условиях отсутствия общественного органа, уполномоченного осуществлять независимый и объективный анализ;

в) существующий порядок обеспечения гласности контрольной работы сформирован в отсутствие регламента взаимодействия контрольных органов и СМИ;

3) при осуществлении распорядительных функций:

а) существующий порядок управления муниципальным имуществом не позволяет получить максимальный экономический эффект от его использования;

б) существующий порядок регулирования земельных отношений не позволяет максимально эффективно использовать и распоряжаться земельными ресурсами;

в) существующий порядок исполнения функций по управлению муниципальными ресурсами осуществляется в условиях, при которых:

- не обеспечена взаимосвязь выделения бюджетных ресурсов с достижением конечных результатов;

- необходима разработка стратегии развития муниципального образования на долгосрочный период;

- существующая система закупок для муниципальных нужд и порядок формирования муниципального заказа недостаточно эффективны;

- исполнение государственных полномочий не имеет разделений функций по природопользованию и охране окружающей среды;

г) существующий порядок обеспечения эффективности работы муниципальных служащих проходит в условиях:

- отсутствия системы стимулирования муниципальных служащих, базирующейся на показателях результативности;

- низкого уровня использования информационных технологий и современных средств автоматизации;

4) при осуществлении исполнительных функций:

а) существующий порядок исполнения полномочий по предоставлению услуг в социальной сфере осуществляется в режиме:

- отсутствия стандартов качества и минимальных перечней государственных услуг;

- отсутствия единицы измерения качества услуг;

- отсутствия мониторинга качества и доступности муниципальных услуг с участием пользователей услуг;

- отсутствия утвержденных показателей планирования.
б) существующий порядок исполнения полномочий по предоставлению услуг в сфере ЖКХ осуществляется в режиме:

- отсутствия мониторинга качества жилищно-коммунальных услуг;
- неэффективного управления отраслью ЖКХ.
2. Цели и задачи административной реформы.
Сроки и этапы ее реализации

Целями административной реформы в муниципальном образовании Гусь-Хрустальный район в 2006 - 2008 годах являются:

- повышение качества жизни населения муниципального образования;

- обеспечение прозрачности работы органов местного самоуправления, повышение роли гражданского общества в подготовке и принятии решений органов местного самоуправления, затрагивающих права и интересы граждан и организаций;

- повышение качества и доступности муниципальных услуг;
- разработка и внедрение стандартов муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления;
- ограничение вмешательства органов местного самоуправления в экономическую деятельность субъектов предпринимательства;

- повышение эффективности деятельности администрации района и ее структурных подразделений.
Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:

- внедрение в исполнительных органах местного самоуправления принципов и процедур управления по результатам;

- повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и гражданского общества, повышение прозрачности деятельности органов местного самоуправления.
3. План мероприятий по проведению
административной реформы.
План мероприятий по проведению административной реформы в муниципальном образовании Гусь-Хрустальный район в 2007-2008 годах приведен в приложении к настоящей программе.
4. Механизм реализации административной реформы
в муниципальном образовании Гусь-Хрустальный район.
Система управления реализацией мероприятий административной реформы в 2007-2008 годах должна гарантировать достижение поставленных целей, эффективность проведения каждого из мероприятий, а также долгосрочную устойчивость полученных результатов.
Координация и контроль за ходом реализации мероприятий по проведению административной реформы осуществляется комиссией по проведению административной реформы в муниципальном образовании Гусь-Хрустальный район, созданной распоряжением главы района от 08.02.2007 г. № 18-р.
Ответственными за реализацию административной реформы в муниципальном образовании Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) являются комиссия по проведению административной реформы, органы и структурные подразделения администрации района по соответствующим направлениям.

Финансирование мероприятий административной реформы осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете района на содержание соответствующих органов и структурных подразделений администрации района, ответственных за проведение мероприятий.

5. Ожидаемые результаты реализации программы
административной реформы.

В результате реализации программы ожидается:

- повышение степени удовлетворенности граждан качеством и доступностью муниципальных услуг (на основании опросов общественного мнения);
- повышение эффективности муниципального управления.

Приложение

к Программе административной

реформы в муниципальном
образовании Гусь-Хрустальный район

(муниципальный район)

на 2007-2008 годы

План

мероприятий по проведению административной реформы в муниципальном образовании Гусь-Хрустальный район

на 2007-2008 годы

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

Исполнители

	1. Мероприятия по оптимизации нормотворческих функций

	1.1.
	Разработать и утвердить регламент подготовки плана нормотворческой деятельности на 2007-2008 годы, предусмотрев механизм учета общественного мнения.
	июль

2007
	Симонова Т.А.

Сагань Л.В.

	1.2.
	Разработать порядок передачи проектов социально значимых нормативных правовых актов на экспертизу в общественные организации с целью получения соответствующих заключений.
	июль

2007
	Симонова Т.А.

Сагань Л.В.

	1.3.
	Разработать порядок организации публичных обсуждений подготавливаемых социально значимых административных решений в средствах массовой информации.
	июнь

2007
	Кабанова О.Н.

Сагань Л.В.

	1.4.
	Разработать регламент включения представителей общественных организаций района в рабочие группы по подготовке нормативных правовых актов и иных затрагивающих интересы граждан и организаций.
	сентябрь

2007
	Симонова Т.А.

Сагань Л.В.

	1.5.
	Разработать регламент проведения разъяснительной работы и комментариев, принятых нормативных правовых актов.
	октябрь

2007
	Симонова Т.А.

Сагань Л.В.

	1.6.
	Разработать регламент, устанавливающий нормативы внесения в повестку дня коллегии администрации района вопросов анализа практики применения нормативных правовых актов.
	ноябрь

2007
	Симонова Т.А.

Сагань Л.В.

	2. Мероприятия по оптимизации контрольных функций

	2.1.
	Разработать регламент по введению статистического учета и анализа письменных и устных обращений граждан.
	август

2007
	Куликова М.А.

	2.2.
	Разработать регламент по использованию электронного документооборота в администрациях муниципальных образований района.

	август

2007
	Куликова М.А.

	2.3.
	Разработать порядок организации контроля за исполнением постановлений и Указов Губернатора Владимирской области, Законов Владимирской области, постановлений и распоряжений главы района и решений Совета народных депутатов муниципального образования Гусь-Хрустальный район.
	сентябрь
2007
	Куликова М.А.
Сагань Л.В.

	2.4.
	Разработать регламент взаимодействия контрольных органов и подразделений администрации района со средствами массовой информации.
	июль
2007
	Куликова М.А.
Сагань Л.В.

	3. Мероприятия по оптимизации распорядительных функций

	3.1. Мероприятия в сфере управления муниципальным имуществом и земельными отношениями.

	3.1.1.
	Провести анализ состояния муниципального имущества Гусь-Хрустального района с целью выявления и отчуждения имущества, не требующегося для осуществления полномочий, право осуществления которых предоставлено органам муниципального образования Гусь-Хрустальный район.
	сентябрь
2007
	Рыжков А.И.

	3.1.2.
	Провести анализ использования земель сельскохозяйственного назначения с целью выявления неиспользованных и принятия их в муниципальную собственность района.
	2007-2008 годы
	Рыжков А.И.

Лузин М.Д.

	3.1.3.
	Сформировать информационную базу по земельным участкам для обеспечения градостроительной деятельности района.
	2007-2008 годы
	Рыжков А.И.

Лосев А.С.

	3.2. Мероприятия в сфере управления бюджетными ресурсами.

	3.2.1.
	Подготовить проект постановления главы района «О порядке распределения части бюджета принимаемых обязательств в зависимости от степени использования субъектами бюджетного планирования при формировании проектировок бюджетного планирования, ориентированного на результаты».
	после принятия областного нормативного правового акта
	Ахмерова Л.В.

	3.2.2.
	Внести изменения в решение Совета народных депутатов Гусь-Хрустального района от 28.10.2003 №161 «О бюджетном процессе в Гусь-Хрустальном районе».
	в течение 3-х месяцев после внесения изменений в бюджетный кодекс РФ

	Ахмерова Л.В.

	4. Мероприятия по оптимизации исполнительных функций

	4.1. Мероприятия в сфере здравоохранения:

	4.1.1.
	Разработать и утвердить показатели доступности и качества медицинских услуг, оказываемых в муниципальных учреждениях здравоохранения района.
	август

2007
	Соколов Ю.Н.

	4.1.2.
	Разработать и утвердить перечень видов первичной медико-санитарной помощи, медицинской помощи, оказываемой в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях района.
	IV квартал

2007
	Соколов Ю.Н.

	4.1.3.
	Разработать и утвердить порядок организации мониторинга качества и доступности медицинской помощи, оказываемой муниципальными учреждениями здравоохранения населению района.
	IV квартал

2007
	Соколов Ю.Н.

	4.1.4.
	Разработать и утвердить административный регламент отдела здравоохранения администрации района по исполнению государственных полномочий в виде мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по зубопротезированию и лекарственному обеспечению.
	IV квартал

2007
	Соколов Ю.Н.

	4.2. Мероприятия в сфере образования:

	4.2.1.
	Разработать и утвердить перечень услуг в сфере образования, оказываемых в муниципальных образованиях района.
	август

2007
	Серегина Р.А.

	4.2.2.
	Разработать и утвердить нормативные правовые акты о порядке проведения мониторинга количества, доступности и качества образовательных услуг в районе.
	III квартал

2007
	Серегина Р.А.

	4.2.3.
	Разработать и утвердить нормативную правовую базу по формированию общественно-государственной системы контроля качества образования района.
	сентябрь

2007
	Серегина Р.А.

	4.3. Мероприятия в сфере культуры:

	4.3.1.
	Разработать проект решения Совета народных депутатов района «Об утверждении типового положения об установлении групп по оплате труда руководителей учреждений культуры клубного типа».
	IV квартал

2007
	Зайцев Е.К.

	4.3.2.
	Разработать методические рекомендации по оказанию муниципальных услуг учреждениями культуры, дополнительного образования (ДМШ) и кинематографии.
	сентябрь

2007
	Зайцев Е.К.

	4.3.3.
	Разработать проект решения Совета народных депутатов района «О программе сохранения и развития культуры Гусь-Хрустального района на 2008-2010 годы».
	III квартал

2007
	Зайцев Е.К.

	4.4. Мероприятия в сфере физической культуры и спорта:

	4.4.1.
	Разработать нормативно правовой акт об утверждении показателей планирования в сфере культуры и спорта.
	III квартал

2007
	Гаджиев В.Б.

	4.4.2.
	Составить реестр оказываемых услуг в сфере физической культуры и спорта.
	III квартал

2007
	Гаджиев В.Б.

	4.4.3.
	Разработать критерии оценки услуг в сфере физической культуры и спорта.
	III квартал

2007
	Гаджиев В.Б.

	4.5. Мероприятия в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

	4.5.1.
	Разработать типовые структуры управления жилищно-коммунальным хозяйством муниципальных образований района.
	после принятия областного нормативного акта
	Лосев А.С.

Ганюшкин К.Н.

	4.5.2.
	Разработать порядок организации мониторинга качества оказания жилищно-коммунальных услуг.
	сентябрь

2007
	Лосев А.С.

Ганюшкин К.Н.

	4.6. Мероприятия в сфере архитектуры и градостроительства.

	4.6.1.
	Разработать административный регламент отдела архитектуры и градостроительства администрации района по исполнению государственных функций и предоставлению государственных услуг.
	IV квартал

2007
	Нагаева Л.И.